
ABSTRAKT 

Digitální gramotnost patří ke klíčovým kompetencím důležitým pro osobní rozvoj člověka-žáka a 

uplatnění se v dnešní společnosti. Ačkoliv je implementace multimédií (resp. ICT) do 

vzdělávacího procesu globálně rozšířeným požadavkem na rozvoj školství, v kurikulárních 

dokumentech regulujících povinnou školní docházku v České republice (Rámcový vzdělávací 

program), Slovenské republice (Štátny vzdelávací program) a Německu (Bildungsstandards) není 

tato potřeba příliš zdůrazněna. Z rešerše zmíněných dokumentů vyplynulo, že zde není nijak 

formulován požadavek na učitele rozvíjet digitální gramotnost žáků ve všech vyučovacích 

předmětech. O to větší roli při implementaci multimédií do výuky hrají osobní názory a postoje 

učitelů, míra ochoty používat danou technologii, úroveň počítačové gramotnosti učitelů, 

vybavenost škol nebo přístup žáků k této problematice. Smíšený výzkum ve formě dotazníkového 

šetření a strukturovaných rozhovorů, je proto zacílen právě na postoje, názory a zkušenosti učitelů 

přírodopisu/biologie, vysokoškolských studentů učitelství přírodopisu/biologie a žáků základních 

škol z ČR, SR a Německa. Výzkumu se zúčastnilo 422 českých, 205 slovenských a 136 

německých učitelů přírodopisu/biologie. Počet respondentů z řad studentů učitelství 

přírodopisu/biologie byl ve všech cílových státech přibližně poloviční a žákovský dotazník byl 

distribuován 442 žákům z ČR a 199 žákům ze SR. Z výsledku smíšeného výzkumu jednoznačně 

vyplynulo, že multimédia jsou poměrně rozšířeným didaktickým prostředkem pro výuku ve všech 

cílových státech. Oslovení učitelé i studenti učitelství si uvědomují potřebu ovládat digitální 

technologie v osobním i profesním životě, což koresponduje s názory dotazovaných žáků ZŠ. 

Učitelé z ČR, SR a Německa zaujímají k implementaci multimédií do výuky pozitivní postoje, 

avšak vlastní příprava podkladů pro multimediální výuku je pro učitele příliš časově náročná. 

Dotazovaní učitelé rovněž uvádí, že neznají vhodné způsoby implementace ICT přímo do hodin 

přírodopisu/biologie, což je pravděpodobně způsobeno nedostatečnou podporou rozvoje 

počítačové gramotnosti učitelů a studentů učitelství v této oblasti během vysokoškolského studia, 

resp. dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Multimédia, ICT, výuka, žáci, učitelé, studenti učitelství, vybavenost škol, kurikulární 

dokumenty, ČR, SR, Německo. 


